

TONIC

TONIC INDUSTRIES HOLDINGS LIMITED

東力實業控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

網址：<http://www.tonic.com.hk>

(股份代號：978)

截至二零零七年三月三十一日止年度 全年業績公佈

財務摘要

	二零零七年	二零零六年	增加金額	增加百分比
• 營業額(百萬港元)	2,599	2,392	207	9
• 除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利(百萬港元)*	140	117	23	20
• 本年度溢利淨額(百萬港元)	24	19	5	26
• 每股基本盈利(港仙)	2.5	2	0.5	25
• 應派發及已派發之股息總額(百萬港元)	9.5	9.5	0	0

* 除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利指除利息、稅項、折舊及攤銷前之溢利

東力實業控股有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零七年三月三十一日止年度(「本年度」)的綜合業績，連同上年度的比較數字載列如下：

綜合收益表

截至二零零七年三月三十一日止年度

	附註	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
收入	3	2,599,414	2,392,219
銷售成本		(2,474,909)	(2,269,816)
毛利		124,505	122,403
其他收入及收益	3	14,332	8,390
銷售及分銷成本		(8,462)	(9,872)
行政支出		(77,303)	(69,057)
其他經營收入淨額		8,964	904
可供出售之投資減值		-	(11,110)
融資成本	5	(30,351)	(23,149)
除稅前溢利	4	31,685	18,509
稅項	6	(7,673)	101
公司權益持有人應佔本年度溢利		24,012	18,610
股息	7	9,529	9,529
擬派末期股息		9,529	9,529
公司普通權益持有人應佔每股盈利	8	2.5港仙	2.0港仙
— 基本		2.5港仙	2.0港仙
— 攤薄		不適用	不適用

綜合資產負債表

二零零七年三月三十一日

	附註	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		704,250	633,120
預付土地租賃款項		44,155	35,277
無形資產		27,228	17,233
可供出售之投資		14,219	14,219
其他應收款項非即期部分		4,780	5,706
應收貸款非即期部分		93	281
購買物業、廠房及設備項目按金		5,510	31,765
非流動資產總值		<u>800,235</u>	<u>737,601</u>
流動資產			
存貨		315,509	354,277
應收賬款及票據	9	199,162	277,427
應收貸款即期部分		188	188
預付款項、按金及其他應收款項		61,772	29,588
預付土地租賃款項		1,004	9,521
按公平值計入損益賬之權益投資		10,512	10,380
衍生金融工具		1,582	—
可收回稅項		921	1,700
現金及銀行結存		92,698	99,971
流動資產總值		<u>683,348</u>	<u>783,052</u>
流動負債			
應付賬款	10	288,408	441,887
應計負債及其他應付款項		65,858	77,555
計息銀行及其他借貸		373,111	254,588
衍生金融工具		—	1,496
應付稅項		5,410	1,310
流動負債總額		<u>732,787</u>	<u>776,836</u>
流動資產／(負債)淨額		<u>(49,439)</u>	<u>6,216</u>
資產總值減流動負債		<u>750,796</u>	<u>743,817</u>

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
資產總值減流動負債	<u>750,796</u>	<u>743,817</u>
非流動負債		
計息銀行及其他借貸	156,785	206,239
遞延稅項負債淨額	<u>52,641</u>	<u>29,512</u>
非流動負債總額	<u>209,426</u>	<u>235,751</u>
資產淨額	<u>541,370</u>	<u>508,066</u>
權益		
本公司權益持有人應佔權益		
已發行股本	95,289	95,289
儲備	436,552	403,248
擬派末期股息	<u>9,529</u>	<u>9,529</u>
權益總額	<u>541,370</u>	<u>508,066</u>

附註

1. 分部資料

(a) 按業務劃分

下表呈列本集團業務分部於截至二零零七年及二零零六年三月三十一日止年度的收入、溢利及若干資產及負債。

本集團

	電子產品及零件		家庭電器產品		公司		綜合	
	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
分部收入：								
銷售予外界客戶	2,316,557	2,141,160	282,857	251,059	-	-	2,599,414	2,392,219
其他分部收入	3,604	5,346	43	751	-	-	3,647	6,097
總計	<u>2,320,161</u>	<u>2,146,506</u>	<u>282,900</u>	<u>251,810</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>2,603,061</u>	<u>2,398,316</u>
分部業績	<u>33,919</u>	<u>48,852</u>	<u>9,047</u>	<u>5,070</u>	<u>(543)</u>	<u>(532)</u>	<u>42,423</u>	<u>53,390</u>
利息收入及未分配收入							19,649	3,431
未分配支出							(36)	(15,163)
融資成本							(30,351)	(23,149)
除稅前溢利							31,685	18,509
稅項							(7,673)	101
年度溢利							<u>24,012</u>	<u>18,610</u>
資產及負債								
分部資產	1,259,510	1,280,620	103,860	113,948	-	-	1,363,370	1,394,568
未分配資產							120,213	126,085
總資產							<u>1,483,583</u>	<u>1,520,653</u>
分部負債	292,782	458,008	61,475	61,427	9	7	354,266	519,442
未分配負債							587,947	493,145
總負債							<u>942,213</u>	<u>1,012,587</u>

(b) 按地區劃分

下表呈列本集團截至二零零七年及二零零六年三月三十一日止年度的收入。

本集團

	美洲		歐洲		亞太區國家		其他		綜合	
	二零零七年	二零零六年	二零零七年	二零零六年	二零零七年	二零零六年	二零零七年	二零零六年	二零零七年	二零零六年
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
分部收入：										
銷售予外界客	<u>1,648,820</u>	<u>991,863</u>	<u>520,054</u>	<u>998,780</u>	<u>409,416</u>	<u>347,192</u>	<u>21,124</u>	<u>54,384</u>	<u>2,599,414</u>	<u>2,392,219</u>

2. 新訂及經修訂香港財務報告準則的影響

本集團編製本年度財務報表時首次採用以下新制訂和經修訂的香港財務報告準則。除某些特定情形需要採用新制訂和經修訂的會計政策和額外披露外，採用這些新制訂和經修訂的準則及詮釋對這些財務報表無重大影響。

香港會計準則第21號經修訂	對境外經營的淨投資
香港會計準則第39號 及香港財務報告準則 第4號經修訂	財務擔保合同
香港會計準則第39號經修訂	預期集團內部交易的現金流量套期會計
香港會計準則第39號經修訂	公允價值計量選擇權
香港(國際財務報告 詮釋委員會)－詮釋第4號	確定一項安排是否包括租賃

會計政策的主要變動如下：

(a) 香港會計準則第21號外幣匯率變動的影響

在採用了香港會計準則第21號經修訂關於對境外業務的淨投資的條文後，作為本集團對境外經營淨投資一部分的貨幣項目產生的所有匯兌差額作為權益的單獨組成部分在綜合財務報表中確認，不論該貨幣項目以任何貨幣列值。這一變更對於截至二零零七年三月三十一日或二零零六年三月三十一日止的財務報表無重大影響。

(b) 香港會計準則第39號金融工具：確認和計量

(i) 財務擔保合同的修訂

本修訂條款更改了香港會計準則第39號的適用範圍，要求已出具的非保險合同的財務擔保合同按公允價值作初始計量，並按根據香港會計準則第37號準備、或有負債和或有資產確認的金額和初始確認的金額減根據香港會計準則第18號收入確認的累計攤銷額後的餘額兩者中較高者重新計量。採用本修訂條款對這些財務報表無重大影響。

(ii) 公允價值計量選擇權的修訂

本修訂改變了以公允價值計量且變動計入損益的金融工具的分類，並且對指定任何金融資產或金融負債並按公允價值計量並在利潤表中確認公允價值變動的選擇權使用進行了限制。本集團以前未採用過此選擇權，因此，本修改對財務報表無影響。

(iii) 預測集團內部交易的現金流量套期會計的修訂

本修訂對香港會計準則第39號進行了修改，允許很可能的預期集團內部交易的外幣風險作為現金流量套期的被套期項目，只要該交易採用的貨幣不是該交易企業的功能貨幣，並且外幣風險對合併收益表會產生影響。鑒於本集團目前未開展此類交易，因此本修訂對這些財務報表無影響。

(c) 香港(國際財務報告詮釋委員會)詮釋第4號 確定一項安排是否包括租賃

本集團自二零零六年四月一日起採用了此項詮釋，詮釋就確定安排是否包含一項必須採用租賃會計核算的租賃提供了指南。本集團已評估所有有關安排，並確定採用本詮釋對此等財務報表並無影響。

3. 收入、其他收入及收益

收入亦為本集團之營業額，乃指對銷所有集團內公司間的重大交易後，扣除折扣及退貨的售出貨品發票值。

收入、其他收入及收益的分析如下：

	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
收入		
製造及銷售電子產品及零件	2,316,557	2,141,160
製造及銷售家庭電器產品	282,857	251,059
	<u>2,599,414</u>	<u>2,392,219</u>
其他收入及收益		
手續費收入	228	1,737
銀行利息收入	1,680	1,094
來自上市投資股息收入	134	355
滙兌差額淨額	544	61
出售物業、廠房及設備項目的收益	8,871	1,626
其他	2,875	3,517
	<u>14,332</u>	<u>8,390</u>

4. 除稅前溢利

本集團的除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
已售存貨成本	2,474,661	2,268,188
存貨撥備	1,830	132
衍生金融工具－貨幣遠期合約 公平值(增益)／虧損淨額	(1,582)	1,496
銷售成本	2,474,909	2,269,816
折舊	70,463	70,100
軟件開發成本及商標攤銷*	348	287
確認預付土地租貸款項	1,004	761
研究及開發成本：		
遞延發展成本攤銷*	7,396	4,455
本年度開支	1,090	1,280
	8,486	5,735
土地及樓宇經營租約之最低租金	3,999	4,029
核數師酬金	1,085	905
員工福利開支(包括董事酬金)：		
工資及薪金	150,282	126,496
退休金計劃供款	2,326	2,344
減：已沒收供款**	—	(39)
退休金計劃供款淨額	2,326	2,305
	152,608	128,801
按公平值記入損益賬之		
股本投資之公平值(增益)／虧損	(8,964)	233
出售按公平值記入損益賬之股本投資之收益	—	(356)
土地及樓宇租金收入毛額及淨額	(1,788)	(84)

* 本年度的軟件開發成本攤銷、商標攤銷及遞延開發成本攤銷分別計入綜合收益表之「銷售及分銷成本」及「銷售成本」。

** 於二零零七年三月三十一日，本集團並無已沒收的供款(二零零六年：零)可供日後抵銷本集團的僱主供款。

5. 融資成本

	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
就下列項目支付之利息：		
須於五年內全數償還的銀行貸款及信貸	28,479	21,547
融資租賃	1,872	1,602
	<u>30,351</u>	<u>23,149</u>

6. 稅項

香港利得稅撥備乃按本年度於香港賺取之估計應課稅溢利以稅率17.5% (二零零六年：17.5%)計算。其他地區之應課稅溢利稅項乃根據本集團經營業務所在國家之現行法例、詮釋及慣例按當地適用稅率計算。

	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
本集團：		
即期－香港		
本年度支出	2,176	1,528
過往年度超額撥備	(303)	(751)
即期－其他地區		
本年度支出	1,637	1,319
遞延	4,163	(2,197)
本年度稅收抵免	<u>7,673</u>	<u>(101)</u>

7. 股息

	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
擬派末期股息－每股普通股1港仙 (二零零六年：1港仙)	<u>9,529</u>	<u>9,529</u>

本年度擬派末期股息須待本公司股東在應屆股東週年大會批准後方可作實。

8. 公司普通權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利乃按本年度公司普通股本持有人應佔溢利24,012,000港元(二零零六年：18,610,000港元)及本年度已發行普通股952,889,962股(二零零六年：952,889,962股)計算。

由於在截至二零零七年及二零零六年三月三十一日止年度尚未行使的購股權對有關年度的每股基本盈利具反攤薄作用，故並無披露該等年度之每股攤薄盈利。

9. 應收賬款及票據

本集團與客戶貿易條款主要是信貸方式。本集團給予客戶的一般信貸期介乎七至三十五日，選定客戶的信貸期則最多為100日。本集團力求對其未收回應收款項維持嚴謹控制，以減低信貸風險。逾期未償還款項由高級管理層定期審閱。鑒於前述措施及本集團之應收賬款及票據涉及大批不同顧客，所以並無重大信貸集中之風險。

本集團於結算日按發票日期計算的應收賬款及票據賬齡分析如下：

	本集團			
	二零零七年		二零零六年	
	港幣千元	百分比	港幣千元	百分比
零至三十日	125,828	63	140,346	50
三十一至六十日	10,098	5	36,343	13
六十一至九十日	47,828	24	23,814	9
超過九十日	15,408	8	76,924	28
	<u>199,162</u>	<u>100</u>	<u>277,427</u>	<u>100</u>

10. 應付賬款

本集團於結算日按發票日期計算的應付賬款賬齡分析如下：

	本集團			
	二零零七年		二零零六年	
	港幣千元	百分比	港幣千元	百分比
零至三十日	111,368	39	164,073	37
三十一至六十日	44,628	15	117,403	26
六十一至九十日	44,869	16	42,881	10
超過九十日	87,543	30	117,530	27
	<u>288,408</u>	<u>100</u>	<u>441,887</u>	<u>100</u>

業務回顧及展望

於截至二零零七年三月三十一日止財政年度，本集團錄得營業額約2,599港元，較去年增長9%。未扣除利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利及股東應佔溢利分別為140,000,000港元及24,000,000港元，較去年增加20%及26%。

受惠於本地市場的有線電視機頂盒以及海外市場的衛星接收器銷售上升，集團的營業額於年內錄得增長。隨著市場對ATSC數碼產品(ATSC為美國數碼廣播制式)如數碼高清電視(HDTV)、標準畫質數碼電視(SDTV)、數據廣播及互動電視等需求持續飆升，集團預期有線電視機頂盒及衛星接收器的銷售額將於未來數年繼續增長。

正如中期報告所載，原材料價格及勞工成本以及其他生產成本於年內持續上漲，對本集團的利潤構成影響。然而，由於本集團積極開拓高利潤產品，得以抵銷成本上漲的部分影響。

本集團亦致力拓展多元化及較高利潤的產品組合，包括DVD/RW+VCR組合、電視+DVD組合、iPod影像產品、數碼及互聯網收音機、有線電視機頂盒、衛星接收器、電視及全球定位系統產品，從而減低對低利潤DVD播放機生產業務的倚重。

同時，本集團投放資源於研發ATSC數碼產品，以應付龐大的市場需求。本集團正與一家軟件開發公司緊密合作，全力為產品開發新技術，如HDMI DVD播放機、ATSC平面電視及HDMI DVD錄影機。當該等新產品技術可供採用時，定可提升本集團產品的競爭力。

本集團獲一家美國的著名數碼影像產品企業委託生產五款專為美國市場設計的1000W接收器、5CD音響系統及家庭影院系統。自二零零七年五月以來，本集團已與該客戶簽訂60,000,000美元之訂單。本集團預期將從該客戶獲得更多新產品型號的訂單，並提升相關的營業額。加上來自其他客戶的銷售額，本集團相信其業務於未來一年將繼續提升。

本集團設於石排鎮的廠房使用率目前約為50%至60%。計及已接獲及預期將接獲的訂單所需產能，本集團有信心石排廠房的使用率可於二零零七年年底達致飽和。

作為本集團長遠發展策略之一，集團於二零零七年五月九日與Cove Sunrise Inc. (「Cove Sunrise」)簽訂協議，認購Cove Sunrise股本總額不超過45%。Cove Sunrise目前正於美國、歐洲及亞洲等地區尋求開發、分銷及零售業務的投資商機。預期該項投資將為集團的製造業務增添一個分銷商網絡並帶來協同效益，充份提升集團的長遠利益。

展望未來，本集團將繼續專注開發設計優良及應用創新科技的數碼產品，以滿足客戶需求。本集團相信，憑藉多元化的數碼產品，定能擴大客戶基礎及現有市場，並滿足未來數年的產品增長需求。本集團亦致力有效控制成本及繼續改善營運效率，對未來獲得更佳業績充滿信心。

末期股息

董事會建議派發末期現金股息每股1港仙(截至二零零六年三月三十一日止年度：1港仙)。

暫停辦理股東登記手續

本公司將於二零零七年九月二十一日至二零零七年九月二十五日(包括首尾兩日)暫停辦理股東登記手續，期間不會登記任何股份過戶。為確保可享有擬派的末期股息，所有過戶文件連同有關股票最遲須於二零零七年九月二十日下午四時三十分前交回本公司香港股份過戶登記處登捷時有限公司，地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。

管理層討論及分析

業務發展

電子產品於年內的需求上升，尤其是配備先進功能的電子產品。美國市場的需求亦大幅增長。整體市場銷售額較去年增加9%，而銷售成本則維持穩定水平。

物業、廠房及設備

本集團每兩年重估其物業一次。年內，其物業之價值增加25,000,000港元。去年，為配合產品多元化發展策略，本集團投資32,000,000港元作為機器及設備按金。有關金額於去年入賬列為物業、廠房及設備按金，而本年度則轉入物業、廠房及設備。本年度集團之物業、廠房及設備增加淨額為63,000,000港元。

流動資源

於二零零六年三月二十三日，本集團與7間國際及本地銀行組成的銀團簽訂為期三年的貸款協議，總額為150,000,000港元。該筆貸款的利息乃按香港銀行同業拆息計算，於簽訂貸款協議日期後18個月起分期償還。根據貸款協議條款，本集團主席凌少文先生須持有本公司最少40%股權、作為單一最大股東，並積極參與本集團的管理及業務事宜，否則將被視作違反貸款協議。

截至二零零七年三月三十一日，本集團借款總額約為530,000,000港元，當中504,000,000港元及26,000,000港元分別為銀行借貸及融資租賃承擔。本集團的借款以港元結算，利息主要按香港銀行同業拆息計算。銀行結存及現金達93,000,000港元，主要以港元結算。資產負債比率為81%，乃按借款淨額除以股東資金計算。

由於本集團大部分應收款項以美元結算，而應付款項以港元及美元結算，故所面對外匯波動風險不大。本集團已向銀行購買遠期合約，以對沖已確認之美元收入款項。此外，本集團以本地銷售收取的人民幣款項抵銷其於中國的工廠不斷上升的人民幣開支。人民幣升值於短期內不會對本集團造成重大影響。除向數名客戶以記賬方式提供信貸外，本集團與所有其他客戶均以即期信用證進行交易。

訴訟

Toshiba於二零零七年四月指稱本集團侵犯其DVD科技專利並提出索償。該項申索現正進行法院聆訊。為盡快解決案件，本集團已與DVD 6C Licensing Agency達成協定，取得使用DVD科技專利的6C特許權。由於Toshiba為6C集團的成員之一，取得6C特許權實際上將可解決與Toshiba的爭議。與此同時，本集團已就Toshiba的索償於財務報表作出充足撥備。

於二零零六年九月十二日，本公司全資附屬公司東力家用電器有限公司（「東力家電」）之兩名前客戶就違反銷售貨品協議之條款向東力家電展開法律訴訟。於批准此等財務報表當日，該案件仍處於審查階段，雙方仍未交換證據。

董事認為，案件仍處於初步階段，故現時預測有關索償之結果尚屬過早，因此，於二零零七年三月三十一日仍未作出撥備。

僱員關係

截至二零零七年三月三十一日，本集團在香港僱用員工160名，中國的廠房則僱有7,700名員工。本年度的薪金及工資支出總額約為153,000,000港元。本集團一般會根據員工的工作表現，以及按市況每年檢討薪酬及工資。本集團亦會向其員工提供年終雙糧、酌情花紅、公積金、醫療保險及培訓。員工福利乃參照香港及中國的現行勞工法例釐訂。

買賣或贖回本公司上市證券

年內，本公司或其任何附屬公司並無買賣或贖回本公司的上市證券。

審核委員會

審核委員會包括一名非執行董事及三名獨立非執行董事，並由獨立非執行董事彭漢中先生出任委員會主席。審核委員會已審閱本集團截至二零零七年三月三十一日止年度的綜合財務報表，包括本集團所採納的會計原則及慣例。

企業管治常規守則

於截至二零零七年三月三十一日止年度內，本公司已遵從香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則，惟下列者除外：

本公司章程細則與企業管治守則的守則條文第A.4.2條並不一致，該細則訂明當時三分之一董事（主席或董事總經理或聯席董事總經理除外）或最接近但不少於三分之一董事（倘董事會人數並非三或三的倍數）須最低限度每三年輪值告退一次，在符合資格下，可於股東週年大會上膺選連任。董事會認為，董事會主席凌少文先生毋須受輪值退任規限，以確保領導層延續性及本公司的穩定成長。

守則第A.2.1條訂明，主席和行政總裁之職能應有所區分及不應由同一人擔任。

由二零零六年十月一日起，凌少文先生已辭去本公司董事總經理一職，同時，廖開強先生已獲委任為本公司行政總裁。凌先生仍然為本公司董事會主席並且繼續參與本公司的業務發展。

董事證券交易

本集團已採納有關董事進行證券交易的行事守則，其條款之嚴謹程度不遜於上市規則附錄10內之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）所規定的標準。經向全體董事作出特定查詢後，本公司已確認所有董事於整個二零零七年度均已遵守標準守則所載之要求標準。

董事

於本公佈日期，董事會成員包括七名執行董事凌少文先生、廖開強先生、李嘉渝先生、黃其昌先生、李鳳貞女士、區偉民先生及林桂華先生；一名非執行董事黃偉光先生，以及三名獨立非執行董事彭漢中先生、鄭曾偉先生及鍾慶華博士。

代表董事會
主席
凌少文

香港，二零零七年七月二十五日